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Nr. Prot. /92+ Dt O£.0F. 2005

Pér: Komisionin pér Ankesa t& Agjencisé s€ Kosovés pér A

Nga: Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini” né Mitrovicé
- Prof. Dr. Alush Musaj, Rektor

Lénda: Ankesé kundér Vendimit nr. 1356/19D, té
daté 29.07.2019, pér mos akreditim institucion?

ANKESE
Kundér vendimit & KSHC/AKA nr. 1356/19D, t&¢ datés 29.07.2019, bazuar n€ nenin 4 t&
Rregullores mbi punén e Komisionit t&¢ Ankesave & AKA — s&, né afatin e paraparé dhe me
arsyetimin se vendimi &shté nxjerr si rezultat i:

o Shkeljes sé dispozitave lidhur me procedurén e martjes s€ vendimit t&€ KSHC;

e Zbatimit t& gabuar té ligjit material apo rregullat materiale t& zbatueshme dhe

e Vendimi i marr nuk bazohet né faktet dhe provat e prezantuara— Konstatimi i gabuar i
gjendjes faktike.

Andaj, UMIB propozon q¢é Komisioni i ankesave i AKA-s€ pas shqyrtimit t€ ankes€s té
konfirmoj se ankesa ka bazé valide dhe t’i propozojé KSHC/AKA g€ t€ revokojé vendimin pér
mos-akreditim institucional t&¢ UMIB dhe t& nxjerr vendim me t& cilin UMIB riakreditohet n&
nivelin institucional pér periudhén e caktuar sipas vendimit t&¢ KSHC/AKA.

Arsyetim

1. Afati pér dorézimin e komenteve -Bazuar né Udhézimin Administrativ 15/2018
(Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé - MASHT) pér akreditimin e
Institucioneve t& Arsimit t& Larté, neni 17, paragrafi 5, IAL-t¢ duhet t'i dorézojn€ né
AK Akomentet lidhur me draft raportin e vlerésimit t& ekspertéve t€ jashtémme s€ largu
brenda dy (2) javésh pas pranimit t& draft raportit. N& rastin konkret UMIB-it i &shté
kérkuar qé komentet t'i dorézojé né afatin prej tri ditésh. Andaj, duke mos i ofruar
UMIB — it afatin e nevojshém dhe t& paraparé me UA, AKA dhe KSHC kané béré shkelje
t& procedurave dhe afateve t& parapara me UA t€ lartcekur.
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Prové:

- 1.1. Kérkesa e zyrtarit t&¢ AKA — sé, e dérguar népérmes e-mail zyrtar pér dhénien ¢
komenteve nga UMIB;

Vendimi i KSHC/AKA &shté bazuar né gjendjen e pérshkruar nga Ekipi i Ekspertéve (EE) dhe
né bazé t& rekomandimeve té paragitura né Raportin e tyre.

Né vazhdim, UMIB do t& paraqet t&¢ dhéna t& réndésishme dhe té géndrueshme (ashtu si¢
parashihet me nenin 17, paragrafi 5 t& UA 15/2018) t€ cilat tregojné se, gjendja e pérshkruar nga
EE né raport dhe arsyetimi i vendimit t¢ KSHC-s&, Nr.1356/19D, né njé numér t€ madhté rasteve
éshté krejt ndryshe dhe nuk pérkon me gjendjen faktike:

2. Misioni i UMIB-it - &shté i pérshkruar né Statutin e pérkohshém (Statut) t&¢ UMIB-it, t&
cilin e ka hartuar dhe miratuar MASHT-i dhe nénshkruar nga ministri né Gusht t€ vitit
2013. Me ndarjen e UMIB nga Universiteti i Prishtinés né vitin 2015, UMIB parreshtur
ka insistuarpér ndryshim, respektivisht, hartim t& statutit t& pérhershém, mirépo asnjéhere
nuk ka pasur gatishméri dhe pérkrahje nga MASHT. Kompetencén pér aprovim
pérfundimtaré té Statutit e ka Parlamenti i Republikés s¢€ Kosovés.Pérkundér késaj,
vérejtja e EE se deklarata e misionit &shté 53% identike me deklaratén e misionit t& njé
universiteti tjetér publik t& Kosovés nuk do té thoté se UMIB kopjon veprimtaring
akademike t& njé institucioni tjetér. Kjo déshmohet pérmes programeve unike t€ cilat
vazhdimisht jané avancuar dhe janériakredituar edhe pér tri vite nga AKA (2019/2022);
konferencave ndérkombétare me pérmbajtje bashk&kohore dhe aktiviteteve tjera
kérkimore-shkencore, gé e dallon UMIB-in nga secili Institucion tjetér i arsimit t& lartg.
Andaj, pérmes Statutit t& ri, UMIB do ta definojé deklaratén e misionit, si specifike dhe t&
dallueshme, ashtu si¢ propozon EE.

Prové:
- 2.1. Statuti i pérkohshém i nénshkruar nga ministri i MASHT i datés 12.08.2013.

- 2.2. Vendimet nga AKA pér akreditimin e Programeve studimore

3. Plani Strategjik - Pretendimi i EE se plani strategjik &shté draftuar n& konsultim t&
vetém me komunitetin akademik té institucionit, duke mos pérfshiré akteré tjer€, nuk
qéndron dhe éshté i pabazuar. Plani strategjik i UMIB-it &shté hartuar né konsultim me:

- Komunitetin akademik t& institucionit, i cili ka pérfshiré nj& diskutim publik me zyrat
menaxheriale né vecanti dhe t& gjitha njésité akademike né pérgjithési;
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- Pérfagésuesit e studentéve si anétaré t& késhillave t& njésive akademike;

- Pérfagésuesit e geverisé — MASHT-it.

3.1. Vendimi mbi formimin e komisionit pér hartimin e Planit Strategjik t¢ UMIB
(PSUMIB);

3.2. E-mail, me té cilin PSUMIB i éshté dérguar njésive akademike pér diskutim dhe
konsultim;

3.3. Ekstrakti nga Statuti i Pérkohshém lidhur me pérbérjen e Késhillit t¢ Fakultetit
ku konstatohet se anétaré té Késhillit té Fakultetit jané edhe pérfagésuesit e
studentéve (neni 74, paragrafi 1.6 i Statutit t&€ Pérkohshém t€ UMIB);

3.4. Komunikimet ndérmjet UMIB dhe MASHT lidhur me pérfagésimin né
komisionin pér hartimin e PSUMIB.

Sa i pérket pretendimit se asnjé student nuk &shté anétar i Késhillit Drejtues, Komisioneve

Profesionale, Komisionit Disiplinor etj, kjo nuk qéndron pér arsyet e méposhtme:

Prové:

Kryetari i parlamentit studentor, mund t& marré pjesé né mbledhjet e Késhillit Drejtues sa
her& g& trajtohen ¢éshtjet q¢ kané t& b&jné me studentét (neni 18, paragrafi 5 i Statutit t&
UMIB);

Njé pérfaqésues i parlamentit studentor (me t& drejté vote), éshté anétar i Senatit (neni 44,
paragrafi 1.5 i Statutit t€¢ UMIB);

Njé anétar student (me t& drejté vote) &shté né Késhillin e Etikés t¢ UMIB (neni 31,
paragrafi 2 i Kodit té Etikés t€ UMIB);

Nga dy studenté jané anétaré (me t€ drejté vote)né Komisionine Studimeve t& Senatit dhe
t& Njésisé Akademike (neni 95, paragrafi 1.4 i Statutit t&¢ UMIB);

Njé student &shté anétar (me t& drejté vote) né Késhillin e Njésive Akademike (neni 74,
paragrafi 1.6 i Statutit t€ UMIB);

Njé anétar (me té drejté vote) nga parlamenti i studentéve éshté angtar i komisionit
disiplinor (neni 32, paragrafi 2 i Kodit Etik t&¢ UMIB);

3.5. Ekstrakti i Statutit t¢ UMIB dhe Kodit Etik nga nenet e sipérpérmendura;
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3.6. Vendimet pérkatése pér emérimin ¢ komisioneve dhe grupeve tjera punuese ku
studentét pérfaqésohen;

Qéndrueshméria financiare - Lidhur me shqetésimin e EE rreth géndrueshmérisé
financiare dhe vlerésimit se plani strategjik nuk pérfshing planifikimin buxhetor,vlen t&
theksohet se:

Buxheti i aprovuar pér vitin 2019 né Kuvendin e Kosovés krijon géndrueshméri
financiare pér UMIB, sepse éshté i ndryshuar nga ai i paragitur né RVV. Buxheti i
tannishém éshté 4.788.969.00 euro krahasuar me vitin 2018 i cili ka gen& 3.154.476.00
euro, qé¢ dmth buxheti i UMIB &shté rritur pér 52%.

Ndryshimet dhe projeksionet e fundit t& buxhetit t& aprovuar nga Kuvendi i Kosovés dhe
strukturimi népér kategori ekonomike sipas kufijve buxhetor, b&jné t€ mundur q& té gjitha
aktivitetet q& jané pérgjegjési e universitetit t& jetésohen. Aprovimi i Kornizes afatmesme
t& shpénzimeve (KASH) pér vitet 2019/2021 dhe KASH-it 2020/2022, mundésojné njé
planifikim t& mirgfillté dhe real t& realizimit t& objektivave dhe aktiviteteve q& ndérlidhen
me Planin e veprimit pér implementimin e Planit Strategjik. Pérmes KASH-it, UMIB
pasqyron edhe géndrueshmériné financiare/disponueshmériné dhe alokimin e mjeteve pér
realizim té objektivave dhe aktiviteteve;

Gjendja aktuale dukshém ndryshon nga koha kur &shté béré vlerésimi i menaxhimit dhe
disponueshmérisé sé burimeve financiare. Me buxhetin e vitit 2019 &shté akorduar buxhet
shtesé pér t& mbuluar aktivitetet t& cilat jané planifikuar né Planin Strategjik pér UMIB
2018/2021.

Kufijté e rinj t& pércaktuar né kategoriné ekonomike; mallra dhe shérbime né shumén
prej 866.339.00 mundésojné qé té realizohen aktivitetet pér: hulumtime shkencore,
udhétime studimore, botime shkencore, zhvillim t& stafit, ndérkombétarizim t&
institucionit dhe céshtje tjera qé jané t& ndérlidhura me fushén e ngritjes s€ cilésis€. NE t€
nj&jtén kohé né kategoriné ekonomike; subvencione jané siguruar mjete t& mjaftueshme
pér stimulimin e studentéve pérmes bursave dhe aktiviteteve tjera (kémbimi i pérvojave
dhe komunikimi me universitete tjera pérmes udhétimeve studimore);

Qéndrueshméria e investimeve kapitale dhe sigurimi i mjeteve pér furnizim me pajisje
pér laboratoré pasqyrohet edhe né disponueshméring e planifikimit & mjeteve buxhetore
né KASH pér 2020/2022. Pérmes investimeve né pajisjen e laboratoréve jané siguruar
edhe mjete pér avancimin e kuadrit profesional ekzistues dhe udhétimeve studimore pér
student né universitete t& tjera pér krijim dhe k&mbim t& pérvojave:

Mos aprovimi i Ligjit mbi Arsimin e Larté dhe mungesa e infrastrukturés ligjore qé jep
kompetenca institucionit t& larté t& Arsimit t& krijojé t€ hyra vetanake, pamundésoi qé
UMIB-i t& krijojé strukturé mé t& gjéré t& burimeve financiare. Q€llimi i krijimit t&
mundésisé pér té krijuar t& hyra vetanake do t& zvogélonte varshmériné qé aktivitetet t€
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realizohen vetém pérmes burimeve t& alokuara nga fondi i Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés;

- Bazuar né UA 15/2018 (MASHT), neni 20 paragrafi 1, UMIB do t& dorézojé n&¢ AKA
PLANIN E PERMIRESIMIT té bazuar né rekomandimet e dhéna. N& kuadér t€ Planit t&
pérmirésimit, UMIB me prioritet do t&€ hartoj PLANIN STRATEGJIK TE ZHVILLIMIT
pér njé periudhé trevjegare, bazuar né rekomandimet e EE.

Prové:

- 4.1. Buxheti i aprovuar né Kuvendin e Kosovés, i ndryshém nga ai i paraqitur né
RVYV;

Né kuadér t& vierésimit t& késaj fushe, EE pretendon se organogrami i universitetit, i pérfshiré né
RVYV, nuk &shté i nj&jté me até qé paraqitet né Statut:

- Lidhur me két&¢ UMIB sqaron se Statuti i UMIB-it i hartuar dhe i aprovuar nga MASHT,
nuk e pérmban organogramin e universitetit. Organogrami i Universitetit &shté i pérfshiré
né Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés né
UMIB, té aprovuar nga Késhilli Drejtues, bazuar n€ kompetencat e tij (neni 206,
paragrafi 1 dhe 2 i Statutit). Rekomandimi i ekspertéve né vitin 2017 ka qengé q¢ UMIB t&
rishkruajé organogramin e vet. EE, jo q& nuk e ka vlerésuar pozitivisht kété plotésim
sipas rekomandimit t& dhéné né vitin 2017, por pérkundrazi, na akuzon se nuk &shté
identik me Statutin ¢ UMIB. Kjo nénkupton se EE nuk &sht¢ marré fare me
rekomandimet e ekspertéve paraprak.

Prové:

- 4.2. Rreguliorja pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés
né UMIB;

- 4.3. Rekomandimi i EE i vitit 2017 lidhur me organogramin e propozuar.

Gjithashtu, EE ka shprehur shqetésim lidhur me até se UMIB nuk ka personel t& ploté
administrativ, né ményré qé administrata t& jet€ efektive né drejtim t& organizimit dhe
funksionalitetit:

- Aktualisht UMIBme marrédhénie t& rregullt pune ka t& punésuar gjithsej 50 zyrtar€ —
personel administrativ. Me k&t€ numér t& personelit, administrata e Universitetit ka arritur
qé t& jeté efektive né drejtim t&€ organizimit dhe funksionalitetit. N& kété drejtim mund t&
japim shembuj se e gjithé fushé veprimtaria e Universitetit, duke pérfshiré edhe até

financiare dhe t& zyrés sé personelit &hté audituar ¢do vit kalendarik nga Zyra
7
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Kombétare e Auditimitdhe né dy vitet e fundit nuk &éshté dhéné asnjé vérejtje,
respektivisht nuk ka asnjé t& gjetur. N& t& njéjtén ményré pa asnjé vérejtje jan€ cilésuar
edhe zyrat administrative t& fakulteteve né proces t& inspektimeve t€ rregullta t€
proceseve té regjistrimit dhe shérbimeve té studentéve.

Bazuar né legjislacionin né fugi, UMIB posedon Planin e personelit pér népunés civil pér
vitin 2019 (Plani i personelit &shté béré pjesé e Planit t& personelit € MAP/DASHC —
sipas procedurave t& pércaktuara). Andaj,konstatojmé se shqetésimi i EE lidhur me keté
céshtje éshté i pabazuar.

4.4. Plani i personelit pér népunés civil i UMIB pér vitin 2019;

Kodi i Etikés - EE pretendon se, Kodi i Etikés nuk gjendet né internet; masat e
sanksioneve né Kodin e Etikés duhet t& jené mé té specifikuara, transparente dhe t&
parashikueshme; organet t& cilat zbatojné Kodin e Etikés duhet t€ rishikohen né ményré
qé t& sigurohet njé sistem unik duke pérfshiré t€ gjithé komunitetin akademik dhe stafin
administrativ; studentét jané anétar vetém né Késhillin e Etikés; proceset dhe mekanizmat
e dedikuara pér zbatimin e normave dhe vlerave etike né t€ gjith€ institucionin nuk jané
mjaft t& qarta dhe transparente.

me kéto pretendime t& EE, UMIB paraget kéto fakte:

Kodi i Etikés éshté i publikuar né web fagen e UMIB — it, né linkun DOKUMENTE —
Rregullore (https://umib.net/rregulloret/), dhe &shté publikuar menjéheré pas miratimit
(26.02.2016). Gjithashtu, Kodi i Etikés &shté edhe fizikisht i vendosur (publikuar) né
muret e rektoratit dhe t& objektit té fakulteteve, né vende mjaft t& frekuentuara nga
mésimdhénésit, studentét dhe personeli administrativ (korridor t&€ pérdhesés t€ objektit t&
fakulteteve);
Sa i pérket masave qé shqiptohen pér shkelje t€ Kodit t€ Etikés ato jané té pérshkruara né
nenin 35 t& Kodit té Etikés dhe jané masa konkrete si¢ jané specifikuar n€ kété nen.
Sa i pérket organeve té cilat e zbatojné Kodin e Etikés, ato mjaft miré jané t& sqaruara né
Kodin e Etikés dhe t& gjitha i pérmendin ekspertét né raport. Procedura disiplinore pér
népunésit civil — punétorét e administratés &shté e rregulluar né ményre unike né t& gjithé
Republikén e Kosovés dhe t& gjitha kéto akte jané t& publikuara né¢ web faqen e
Ministrisé s& Administratés Publike, Departamenti i Administrimit t& Shérbyesve Civil;
Né bazé ¢ Kodit t& Etikés, neni 32 pérfaqésuesi i studentéve éshté anétar edhe i
komisionit disiplinor dhe me t& nj&tin parim zgjedhet nj¢ anétar student edhe né
8
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Komisionin disiplinor ad — hoc, neni 33 i Kodit t& Etikés;

Kodi i Etikés i UMIB &shté hartuar nga njé komision me pérkushtim dhe i miratuar nga
Késhilli Drejtues. Nése Kodi i Etikés ka pércaktuar parimet, rregullat, organet, procedurat
por edhe masat ndaj veprimeve qé bien ndesh me Kodin e Etikes atéher¢ njé konstatim i
tillé nga EE &shté i pagéndrueshém.

5.1. Kopja e Kodit Etik i UMIB;

5.2. Déshmi se Kodi i Etikés éshté i publikuar né ueb fage dhe né muret e rektoratit
dhe objektin e fakulteteve;

5.3. Rregullorja ¢e DASHC/MAP mbi pérgjegjésiné dhe procedurén disiplinore pér
népundsit civil té Republikés sé Kosovés;

5.4. Vendimi pér formimin e komisionit disiplinor pér népunésit civilé;
5.5. Rregullore mbi pérgjegjésiné dhe procedurén disiplinore t¢ studentéve;

5.6. Déshmi mbi formimin e késhillit t& etikés dhe komisioneve disiplinore.

Sistemi i vendim-marrjes institucionale - EE pretendon se sistemi i vendim-marrjes
institucionale dhe rregulloret e brendshme nuk jané né pérputhje t&€ ploté me dispozitat
ligjore aktuale duke mos dhén raste té késaj natyre. T& vetmin rast q& pérmend EEgshté
se Statuti duhet t& harmonizohet me Ligjin lidhur me pérbérjen e Keéshillit Drejtues.
Pretendimet e EE lidhur me kété ¢éshtje nuk jané béré pjesé e arsyetimit té vendimit té
KSHC/AKA pér mosakreditim Institucional t¢ UMIB-it. UMIB paraget faktet gé e
rrézojné kété pretendim té paragqitur né raportin e EE.

Pretendimi i EEse Késhilli Drejtues pérb&het nga 9 (nénté) anétaré dhe t€ gjithé anétarét i
cakton ministri i MASHT, déshmon se EE nuk ka konsultuar mjafiueshém aktet e
brendshme t&¢ UMIB dhe t& MASHT. Konkretisht,lidhur me kété ¢éshtje MASHT ka
nxjerr UA Nr. 03/2015 “Mbajtja e zgjedhjeve studentore dhe zgjedhja e organeve dhe
kishillave né njési akademike”, pérmes t& cilit Késhillit Drejtues t€ UMIB — it i éshté
dhéné kompetenca qé népérmes rregulloreve t€ brendshme dhe vendimeve t'i tejkaloj
situatat e vecanta qé mund té krijohen gjaté procesit zgjedhor. Andaj, edhe pérbérja
aktuale e KD, organet menaxheriale t¢ UMIB dhe & njésive akademike, si dhe t& gjitha
proceset zgjedhore jané béré né bazé t& Ligjit pér Arsimin e Lartédhe kétij Udh&zimi
Administrativ. Gjithashtu, vendimmarrja institucionale dhe rregulloret e brendshme jané
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né pérputhje & ploté me dispozitat ligjore aktuale. Kjo vértetohet edhe nga fakti se gjaté
auditimit t& akteve té brendshme dhe veprimtarisé s¢ UMIB, nga Zyra Kombétare e
Auditimit pér vitin 2017 dhe 2018, nuk &shté dhéné asnjé vérejtje respektivisht nuk ka
asnjé té gjetur lidhur me veprimtariné e UMIB — it.

6.1. UA Nr. 03/2015 “Mbajtja e zgjedhjeve studentore dhe zgjedhja e organeve dhe
késhillave né njési akademike”;

6.2. Informaté mbi Raportin e auditimit t&¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér
UMIB, pér vitin 2017;

6.3. Informaté mbi Raportin e auditimit nga Zyra Kombétare té Auditimit pér
UMIB, pér vitin 2018.

6.4. Rregullore mbi punén e Késhillit Drejtues;

6.5. Rregullore mbi punén e Senatit;

6.6. Rregullore mbi zgjedhjet né¢ UMIB dhe punén e Késhillit té Fakultetit;
6.7. Rregullat dhe procedurat pér zgjedhjet e pérgjithshme né UMIB;

6.8. Rregullore pér zgjedhjet studentore;

6.9. Rregullore mbi punén e Parlamentit dhe Késhillave té studentéve.

Katér rregulloret e fundit t& cekura si prové bazén e nxjerrjes ¢ kané tek UA (MASHT)
Nr. 03/2015 “Mbajtja e zgjedhjeve studentore dhe zgjedhja e organeve dhe késhillave né
njési akademike”, pasi gé ky udhézim administrativ ka mundésuar mbajtjen e zgjedhjeve
té rregullta studentore dhe zgjedhjeve t€ pérgjithshme né UMIB, me mandat t& rregullt
ashtu si¢ pérshkruhet né& Ligjin pér Arsimin e Larté t& Republikés s€ Kosovés.

Sigurimi i cilésisé - Lidhur me pretendimin e EE pér mosimplementimin e Rregullores
pér sigurim té cilésisé, konstatojmé se ky pretendim nuk géndron sepse:

- Pyetésori organizohet né fund t€ semestrit pér secilén léndé (stafin akademik)
dhepyetjet parashtrohen jo vetém pér 1éndén por edhe pér stafin menaxhues dhe
administrativté njésisé akademike;

- Databaza e pyetésoréve éshté né Zyrén pér sigurimin e cilésisé dhe aty kané qasje i

gjithé stafi i UMIB-it. Ndérsa, palét tjera t€ interesuara mund té kené qasje pérmes
10
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kérkesés pér qasje né dokumente zyrtare, vetém se népérgjigjen e kérkesés zyrtare
pércaktohen pérgjegjésité pér keqpérdorimin e informatave konfidenciale, sipas
legjislacionit né fuqi.

7.1. Forma e pyetésorit qé organizohet né UMIB pér vlerésimin e stafit
akademik, administrativ dhe menaxherial;
7.2. Formulari i kérkesés pér qasje né dokumente publike.

8. Sigurimi i cilésisé né mésimdhénie dhe mésimnxénie - Konstatimi i EE se nuk
ekziston njé instrument formal pér sigurimin e cilésis€¢ né mésimdhénie dhe

mésimnxénie, pérvee vlerésimit t& 1&ndéve t& béré nga studentét, nuk qéndron sepse:

Prové:

UMIB dhe Fakultetet posedojné Rregulloren pér sigurimin e cilésisé, né & cilén
pércaktohen edhe disa prej veprimeve qézhvillohen né kuadér t€ sigurimit té cilésisé.
Pérveg vlerésimit t& 1éndéve né fund t& gdo semestri nga studentét, poashtu zhvillohen
edhe fokus grupe me mésimdhénésit, takime t&€ profesoréve t& fakulteteve me
mésimdhénésit mentoré dhe plotésimi i pyetésoréve nga mésimdhénésit mentoré.
Giithashtu, béhet shqyrtimi i syllabuseve né ¢do fillim viti akademik dhe ndryshimet
e propozuara nga koordinatori i cilésisé, prodekani pér mésim dhe dekani jang té
obligueshme pér t’u respektuar. Poashtu pérfshihen edhe propozimet e ardhura nga
studentét pér syllabuset.

8.1. Rregullorja e UMIB-it dhe e njé njésie akademike pér sigurimin e cilésisé.

Pretendimi i ekspertéve, se cilésia e mésimdhénies dhe efektiviteti i programeve nuk vlerésohen

pérmes té diplomuarve, nuk géndron pasi:

Né pérfundim té vitit akademik, studentét e diplomuar dhe t& punésuar, ftohen népér
programet studimore pér t& ndaré pérvojat e tyre si t& punésuar, me menaxhmentin e
fakultetit. Kéta té diplomuar fascilitojné njésité  akademike pér 1€
identifikuarpérmbajtjet q&¢ u kané ndihmuar atyre dhe vler€sohen propozimet e tyre
pér t& avancuar programin e fakultetit q& do t'i ndihmonte studentét t€ jené¢ mé t&
pérgatitur pér nevojat e tregut t&€ punés.
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Prové:

- 8.2. Prezantimi i dy ish-studenteve tashmé mésimdhénésve.

Né lidhje me konstatimin e EE, se cilésia e mésimdhénies dhe efektiviteti 1 programeve nuk
vlerésohen pérmes pyetésoréve té punésdhénésve, konstatojme se:

- EE i jané referuar vetém shfrytézimit t& pyetésoréve, plotésimi i t& ciléve shpeshher¢
bashkéshoqérohet me subjektivitet t& informatave t& ofruara. Pér t&€ gené mé t€ sakté
né informatat q& kérkojmé, ne kemi filluar praktikén e krijimit € Bordeve
Profesionale, t& cilét tashmé jané krijuar dhe pérb&hen nga udhéheqés dhe menaxheré
t& institucioneve qé pundsojné studentét tané t& diplomuar. Takimet e rregullta qé
zhvillojmé me kéto Borde profesionale, na ofrojné informacione me mjaft vleré pér
cilésiné e studimeve né fakultetet e UMIB-it, pér pérgaditjen e studentéve me nevojat
¢ institucioneve dhe tregut ku ata punésohen, si dhe me propozimet pér ndryshimet e
nevojshme né programe.

Me themelimin e Bordit Industrial né kuadér t&¢ UMIB-it, tanimé kemi filluar
themelimin e Bordeve Konsultative dhe Bordeve Profesionale pérmes projektit nga
HERAS — AUSTRIA, implemntimi i t& cilit po zhvillohet me sukses (shtojca 3 -
bashkéngjitur projekti).

Prové:

- 8.3. Kontrata e projektit“Establishment and Functionalization of the Board of
Advisors and the Professional Boards” UMIB - HERAS, AUSTRIA pér
themelimin ¢ Bordeve Konsultative dhe Profesionale

Pretendimi i EE se nuk kané identifikuar metodat inovative t&¢ mésimdhénies q& pérfshijné
studentét si pjesémarrés aktivé né mésimin e tyre, shtigjet fleksibél t& mésimit dhe rrugét
alternative t& aksesit duke pérfshiré njohjen e t& mésuarit paraprak, nuk géndron aspak, pasi:

- Eshté praktiké e zakonshme, qéné ligjératén e paré né ¢do modul, studentét
informohen me planprogramin, kérkesat e tyre pér mésimnxénie sa mé t& suksesshme,
fokusimin né shkathtési, aftési apo pérmbajtje t&¢ modulit pérkatés g€ mendojné se ju
duhen né profesion.

- Shumica e mésimdhénésve pérdorin teknikat e mésimdhénies géstimulojnémendimin
kritik t& studentéve. Né varési té specifikave t& fakulteteve t€ UMIB, n€
mésimdhénie pérfshihen raste té studimit, projekte individuale, projekte apo puné
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ekipore, mésimdhénia dhe t€ nxénit pér situata q& kérkojné zgjidhje t€ problemeve,
stimulohen pérvoja dhe puna né terren, etj. (né€ syllabuse jané t€ cekura format e
mésimdhénies). Pér mé tepér, UMIB &shté partner n& projektin “Metodat Inovative né
mésimdhénien e Matematikés™, projekt ky i financuar nga Erasmus+.

Sé fundmi, kabinetet, sallat e mésimit, fasilitetet dhe hapésirat fizike q& posedon
UMIB-i, lejojné ¢do mésimdhénés qé t’i pérdoré ato né funksion t€ formave dhe
metodave t&€ punés.

8.4. Kontrata e projektit “Innovative Teaching Education in Mathematics”, 2018
-2021

9. Plani pér hulumtim - Konstatimi i EE pér mosekzistimin e planit per Hulumtim, nuk
géndron sepse:

Prové:

Tek plani i Zhvillimit te stafit &shté i pérfshiré komponenta e Hulumtimit, andaj me
kérkesé t& EE, Plani i Zhvillimi t& stafit akademik (ku pérfshihet edhe komponenta e
Hulumtimit) i éshté dérguar EE, por sic shihet ky plan nuk &shté analizuar né detaje
rreth komponentés sé Hulumtimit nga ana e EE.

Pretendimi se EE nuk ka arritur t€ identifikoi njé pjesémarrje aktive t& studentéve né
proceset kérkimore nuk géndron,

Pér kété mé sé miri hudhet poshté pérmes publikimeve t€ disa studentéve né
bashk&autorési me profesorét e tyre, si p.sh gjaté temave t& diplomés Bachelor apo
Master jané pérfshiré studentét: Shkélgim Hyseni (tema Bachelor), Gresa Kurti (tema
Bachelor), Ylberiné Baliu (tema Master), Aida Rushiti (tema master).

9.1. Baliu, Ylbering, Bahtir Hyseni, Shké&lgim Hyseni, Aida Rushiti, Flora Ferati,
Fatos Rexhepi, Rifat Morina, Sabri Hajdini, and Emrah Nikerel. "Isolation and

characterization of natural protease producers of Bacillus spp. from Soil samples."
(2018):

9.2. REXHEPI, Fatos, Gresa KURT]I, Flora FERATI, and Shkumbin SHALA. "FTIR-
SPECTROSCOPY STUDY OF MICROWAVE AND CONVENTIONAL
HEATING ON THE DEGRADATION OF MARGARINE AND BUTTER."
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EE kané konstatuar se nuk gendron ajo se ¢faré &shté shkruar n& RVV. Pra, konstatimi se
institucioni nuk inkurajon krijimin dhe aktivitetin e grupeve kérkimore, t&€ strukturuara rreth
profesoréve dhe asistentéve brenda departamentit, dhe bashképunimin midis departamenteve nuk
géndron dhe kjo déshmohet pérmes fakteve té listuara, si méposhté:

- Grupi hulumtues q& mund t& gjendet né linkun e méposhtém dhe &shté pérkrahur nga

projektet e financuara nga BE:http:/mmu.uctm.edu/ys/sites/default/files/inline-
files/Fatos%20University_research_group.PDF

- Publikimet e pérbashkéta né mes profesoréve nga departamentet e ndryshme si p.sh
departamenti Xehetari dhe Gjeologji: p.sh shih punimin:

a. Zeqiri, Rafet (Xehetari), Jahir Gashi, and Festim Kutllovci (Gjeologji).
"STABILITY ANALYSIS OF SECURITY PILLARS WITH DI-MENSION 10
X 10 M FROMED BY ORE OF MINERAL BODY DURING THE
EXPLOITATION OF THE" TREPCA" MINE IN STANTERG." Mining
Science 26 (2019): 37.
Poashtu, EE kané konstatuar se stafi nuk &shté i motivuar q& t& publikojé né€ revista me kritere t&
larta. Ky konstatim nuk géndron dhe kundér-argumentohet pérmes publkimeve n¢ revistat
kreditibile, t& méposhtme :

- Communications in Statistics - Theory and Methods,
- Communications in Statistics - Simulation and Computation,
- International Journal of Psychiatry in Clinical Practice

Kéto revista jané me Impakt Faktor dhe kang indeksim né “Science Citation Index Expanded”
pérkatésisht “Science Citation Index ndérsa stafi i UMIB ka t& publikuara né kéto revista:

a. Merovei, F., Alizadeh, M., Yousof, H. M., & Hamedani, G. G. (2017). The
exponentiated  transmuted-G ~ family ~ of  distributions: theory  and
applications. Communications in Statistics-Theory and Methods, 46(21), 10800-
10822.

b. Sharma, V. K., Singh, S. K., Singh, U., &Merovci, F. (2016). The generalized
inverse Lindley distribution: A new inverse statistical model for the study of upside-
down bathtub data. Communications in Statistics-Theory and Methods, 45(19), 5709-

5729.

c. Al-Babtain, A.. Fattah, A. A.. Ahmed, A. H. N., &Merovci, F. (2017). The
Kumaraswamy-transmuted exponentiated modified Weibull
distribution. Communications in Statistics-Simulation and Computation, 46(5), 3812-
3832.

d. Shahini, M., Shala, M., Xhylani, P., Gashi, S., Borinca, L., & Erfurth, A. (2018).
Challenging predictions between affective temperaments, depression and anxiety in a

Kosovo student community sample. International journal of psychiatry in clinical
practice, 22(4), 282-288.
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10. Stafi, proceset e punésimit dhe zhvillimi profesional- Gjaté vlerésimit t& késaj
fushe, EE pretendon se: politikat dhe procedurat lidhur me stafin akademik dhe
administrativ nuk jané t& centralizuara né formén e njé doracaku pér punésim pér t’u béré
i disponueshém pér stafin gjaté periudhés sé tyre t& konkurrimit. Pretendimet e EE lidhur
me politikat dhe procedurat pér personelin administrativ nuk jané béré pjesé e arsyetimit
té vendimit t¢ KSHC/AKA pér mosakreditim Institucional té UMIB-it. UMIB paraget
faktet qé e rrézojné kété pretendim té paragitur né raportin e EE.Lidhur me
kétopretendime t& EE, UMIB jep kéto fakte:

- Procedurat lidhur me punésimin e stafit akademik jang t& rregulluara né ményré unike,
pérmes ligjeve dhe akteve t& brendshme t& UMIB, dhe se jané t& disponueshme né web t&
UMIB dhe ministrive pérkatése té cilat i kané nxjerr kéto akte: Ligji i punés nr. 03/L —
212; UA (MPMS), nr. 07/2017 pér rregullimin e procedurave t& konkursit né sektorin
publik; Rregullore pér procedurat dhe kriteret e pérzgjedhjes, avancimit dhe emérimit t&
personelit akademik ng¢ UMIB Nr. 1201 dt. 11.09.2018;

- Procedurat lidhur me rekrutimin e népunésve civil — administrativ dhe procedurat tjera
jané té rregulluara né ményré unike, pérmes ligieve dhe rregulloreve t& MAP/DASHC:
Ligji pér shérbimin civil i Republikés sé¢ Kosovés Ligji Nr. 03/L-149; Rregullore pér
procedurat e rekrutimit né SHCK Nr. 02/2010; Rregullore pér vlerésimin e rezultateve né
puné t& népunésve civil Nr. 19/2012; Rregullore pér pérshkrimin e detyrave t& punés Nr.
03/2010; Rregullore (QRK) 04/2015 pér kodin e mirésjelljes né SHCK; Rregullore pér
procedurat disiplinore né¢ SHCK Nr. 04/2011;

Jané edhe dhjetéra rregullore tjera t& cilat né ményré unike rregullojné t€ gjitha ¢éshtje qé
kané t& b&jné me népunésit civil dhe q& rregullojné né ményré unike ¢éshtjet: Orarin e
punés; Pushimet; Avancimin né karrier€ t€ népunésve; Kompensimet dhe shtesat tjera né
pagé: Procedurat e ankesave dhe zgjedhjen e kontesteve dhe ankesave; Pér emérimin e
népunésve civil dhe t& zyrtaréve t& larté drejtues: Dosjet dhe regjistrin; Evidencén;
Transferimin e népunésve.

Rekrutimi i népunésve bghet népérmes platformés elektronike t€ quajtur SIMBNJ
(Sistemi informativ pér menaxhimin e burimeve njerézore), dhe t€ deklarohet se politikat
dhe procedurat pér administratén nuk jané t€ centralizuara, &shté mos njohje e
legjislacionit né fuqi t& Republikés s&¢ Kosovés. Madje, pérmes Katalogut t& vendeve t&
punés, i nxjerr nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, dhe gé pérditésohet nga
MAP/DASHC, éshté béré edhe unifikimi i titujve t& vendeve t& punés dhe kualifikimet e
kérkuara pér ¢do pozité€ pune.
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Né kuadér t& Planit vjetor té personelit pér administraté, UMIB paraqet obligueshém edhe
planin e trajnimit t& personelit administrativ i cili mund t& ndryshojé ¢do vit kalendarik
varésisht nga nevojat.Sa i pérket vlerésimit t& personelit administrativ, vlerésimi &shté
proces vietor duke béré krahasimin né mes t& planit vjetor t& punés, t& paragitur pérmes
objektivave dhe aktiviteteve q& i zhvillon individi pér realizimin e planit t&€ punés, dhe
vlerésimit vjetor por edhe t& rishikimit té kétij plani vjetor né takime t&€ pérbashkéta jo
formale né mes t& zyrtarit dhe menaxherit t&€ drejtpérdrejte.

Shénim: t& gjitha vlerésimet vjetore jané pjesé pérbérése e dosjes sé€ secilit népunés civil
dhe gjenden né zyrén e personelit t&¢ UMIB-it.

10.1. Ligji i punés (Ligji Nr. 03/L — 212) — i publikuar n& ueb t¢ MPMS;

10.2. UA (MPMS) Nr. 07/2017 Pér rregullimin e procedurave té konkursit né
sektorin publik;

10.3. Rregullore e brendshme e UMIB Rregullore pér procedurat dhe kriteret e
pérzgjedhjes, avancimit dhe emérimit t& personelit akademik né¢ UMIB Nr. 1201 dt.
11.09.2018;

10.4. T& gjitha rregulloret e DASHC/MAP qé rregullojné né ményré unike té gjitha
procedurat e shérbimit civil né Republikén e Kosovés — té publikuara né ueb faqen e
MAP/DASHC (lista e rregulloreve);

10.5. Plani vjetor i trajnimit pér népunés civil — administraté t¢ UMIB pér 2019;
10.6. Formulari i kontratés sé punés ku pérfshihen edhe detyrate punés;

10.7. Formulari i pérshkrimit t& detyrave té punés pér punétorét e administratés.

Menaxhimi i studentéve - Lidhur me pretendimin e EE, rreth menaxhimit té
studentéve, UMIB sqaron se:

Studentét informohen né kohé& pérmes web fages sé Universitetit rreth ¢do njoftimi gé ka
t¢ b& me ta. Pra, studentét njoftohen rreth rezultatit t& provimit pranues, orarit té
ligjeratave, afateve dhe rezultateve t& provimeve, syllabuseve t€ léndéve pér secilin vit
pérkatés, temat e diplomave etj.

Gjithashtu, studentét njoftohen rreth mundésive pér puné praktike, thirrjeve publike pér
bursa studimore brenda institucionit dhe jashté tij.
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Pérmes mekanizmit “Alumni”, Universiteti pércjell dhe i mban t& mirinformuar studentét
pérgjaté gjithé karrieres sé& tyre. Alumni mundéson krijimin e lidhjeve né mes t& Alumni
studentéve, profesoréve té fakulteteve pérkatése dhe bashkésisé mé t€ gjeré ekonomike:
Krijon bazén e té diplomuarve dhe t& dhénave t& tyre pér t& béré t¢ mundur dep€rtimin e
tyre né tregun e punés; Organizon ngjarje, seminare, konferenca profesionale dhe béné
avancimin profesional té t&€ diplomuarve; etj.

Menaxhimi i té dhénave pér studentét béhet né kuadér t&€ dy platformave elektronike:
SMU (Sistemi i Menaxhimit Universitar dhe q& &shté sistem elektronik pér menaxhimin e
studentéve) dhe sistemi tjetér me bartés MASHT-in &shté sistemi SMIAL (Sistemi i
Menaxhimit t& Informatave né Arsimin e Lartg) — qé gjithashtu i dedikohet menaxhimit t&
studentéve.

I gjithé ky mekanizém na mundéson qé t& identifikojmé detajet e nevojshme t€ cilat na
shérbejné si bazé pér pérmirésim.

11.1. Statuti i Alumni-t (i publikuar né webfaqe);
11.2. Foto nga aktivitetet e Alumni-t (t& publikuara né webfage);
11.3. Aplikacioni pér anétarésim né Alumni (i publikuar né webfaqe);

11.4. Lista e moduleve né programin pér menaxhimin e té dhénave té studentéve
(SMU).

Burimet e mésimit dhe objektet- Gjaté vlerésimit t& késaj fushe, EE pretendon se
Universiteti nuk i azhurnon softuerét posagérisht né fushén e TI — s¢ dhe se nuk ka
hapésira rekreative, kafene, objekte sportive, mjekésoredhe nuk ofron strehim pér
studentét e tij.Lidhur me kété piké, UMIB jep kéto sqarime:

UMIB ka né dispozicion njé numér t& caktuar t€ licencave softuerike né fushén e TI - s€,
né fillim t& ¢do viti kalendarik UMIB pranon nga MAP/Agjencia e shoqérisé sé
informacionit listén e softueréve t& licencuar dhe sasité si dhe gelésat softuerik. UMIB
&shté né pérpjekje té vazhdueshme pér & siguruar softuer edhe pér kérkime, sikurse ai i
Fakultetit t¢ Gjeoshkencave (SURPAC), qé azhurnohet pér ¢do vit kalendarik.
Gjithashtu, njésité akademike mé tepér jané t& fokusuara né softueré me gasje té hapur, si
p.sh. R, Python, Java;

UMIB, nga Néntori i vitit 2018 &shté transferuar né kampusin e ri universitar dhe
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posedon infrastrukturén mé moderne né rajon me njéhapsiré péraférsisht 18 hektaréshe,
me tri objekte funksionale t& pérbéré prej 31.000 m’°dhe njé Bibliotek& universitare t&
pérbéré prej 600 m?;

Mijetet pér konvikte, mensén e studentéve dhe hapésira tjera pércjellésejané t&€ alokuara
nga Ministria ¢ Administratés Publike (si bartés i projektit) dhe ndértimet tashmé kané
filluar;

Hapésira e bufesé &shté e pércaktuar né kuadér objektit ekzistues t€ njésive akademike.
Késhilli drejtues i UMIB éshté né proceduré t€ hartimit € rregullores pér dhénien né
shfrytézim té hapésirés sé bufese.

Qendra mjekésore ndodhet vetém 500 metra larg kampusit universitar. UMIB pérmes njé
memorandumi t& bashképunimit pérkohésisht do ta rregullo] ¢éshtjen e trajtimit t€ rasteve
urgjente mjekésore;

Objektet sportive dhe rekreative pér studentet jané pjesé eFazés Vi€ planit ideor€, per
funksionalizimin e kampusit universitar;

Té gjitha kéto jané t& pérfshira n€ planin e zhvillimit t& kampusit dhe priten me interes nga
studentét.

Prové:

13.

12.1. Fotografi t¢ Kampusit Universitar dhe Bibliotekés sé funksionalizuar
universitare;

12.2. Fotografi nga fillimi dhe zhvillimi i ndértimeve né objektet e Mensés sé
studentéve dhe konvikteve né kuadér t¢ KAMPUS — it;

12.3. Lista e softueréve té licencuar dhe té cilét jané né pérdorim nga UMIB pér
vitet 2018 dhe 2019.

Bashképunimi institucional- Lidhur me vlerésimin dhe pretendimet ¢ EE pér kété
fushé, UMIB jep edhe kété sqarim:

Gjaté takimit zyrtar me menaxhmentin, EE nuk kané parashtruar pyetje lidhur me arsyen
e mungesés sé Prorektorit pér bashképunim ndérkombétar dhe zhvillim té cilésisé. Lidhur
me kété géshtje ju informojmé se Prorektori né fjalééshté shkarkuar nga Senati i UMIB
dhe KDme daté 01.06.2018 dhe i njéjti vendim i &shté¢ dérguar ministrit t& MASHT-it
(neni 38, lidhur me nenin 32 t& Statutit UMIB), me ¢’rast ende nuk kemi pranuar
ndonjé informaté ose ndonjé géndrim nga ana e ministrit t& MASHT lidhur me két€ rast,
pérkundér shumé shkresave zyrtare drejtuar atij. Procesi i akreditimit dhe pérgjegjésia pér
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komunikim me AKA &shté bartur tek Prorektori pér mésimdhénie, ¢éshtje t& studentéve
dhe kérkime shkencore me autorizim té Rektorit.

- Gjaté vitit 2018, Universiteti ka nénshkruar disa marréveshje té karakterit kombétar dhe
ndérkombétar, ka organizuar konferenca me karakter ndérkombeétar, &shté anétarésuar né
asociacione ndérkombétare, ka themeluar shogatén ALUMNI t&¢ UMIB, Bordin Industrial
dhe Qendrén e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé.

Prové:

- 13.1. Vendimi i KD pér shkarkim té prorektorit pér bashképunim ndérkombétar
dhe zhvillim té cilésisé;

. 13.2. Autorizimi i Rektorit rreth bartjes sé pérgjegjésisé pér komunikim me AKA

tek Prorektori pér mésimdhénie, ¢éshtje t€ studentéve dhe kérkime shkencore;

13.3. Kopje té marréveshjeve té karakterit kombétar dhe ndérkombétar té
nénshkruara né vitin 2018 dhe 2019;

- 13.4. Déshmi mbi organizimin e konferencave shkencore me karakter ndérkombétar;

- 13.5. Déshmi pér anétarésime né asociacione ndérkombétare;

13.6. Déshmi mbi themelimin e shogatés ALUMNI té UMIB - it, Bordit Industrial
dhe Qendrés sé Inovacionit dhe Ndérmarrésisé.

PROPOZIMI PER VENDOSIJE

Bazuar né nenin 18, paragrafi 3 té Udhézimit Administrativ 15/2018 (MASHT) pér
akreditimin e Institucioneve té Arsimit té Larté “Pérjashtimisht, KSHC mund té merr
vendim ndryshe nga rekomandimi i vlerésuesve té jashtém, nése KSHC konstaton se
gjendja faktike e vértetuar e raportit nuk éshté né pérputhje me rekomandimin final t&
vlerésuesve té jashtém”. Duke u bazuar né té gjitha ato qé u cekén mé larté — faktet e
parashtruara né kété ankesé si dhe provat e ofruara, i drejtohemi Komisionit té¢ Ankesave
qé té merr parasysh gjendjen faktike té paragitur né kété ankesé dhe pas shqyrtimit té
ankesés, bazuar né nenin 5, pika 6 té Rregullores mbi punén e Komisionit té ankesave, té
konfirmoj se ankesa ka bazé valide dhe t’i propozojé KSHC/AKA:

- Q& té revokojé vendimin pér mos-akreditim institucional té¢ UMIB;

- Té nxjerr vendim me té cilin UMIB riakreditohet né nivelin institucional pér
periudhén e caktuar sipas vendimit t& KSHC/AKA;

- Té lejohet regjistrimi i studentéve né programet e akredituara nga AKA pér vitin
akademik 2019/2020.
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